
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200  75Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 597/2022 – DAF/SEDEM - 
BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome: LUDIMILA RONI DE ANDRADE HERINGER /CPF:n°223.447.562-72/
Cargo:Colaborador Eventual/Origem:Belém-PA/Destino:São Paulo-PA/Pe-
ríodo:28/11 a 06/12/2022/Diárias:8,5(oito e meia)Objetivo:representar as 
empresas do APL de Moda e Designer da Região Metropolitana de Belém na 
9ª Brasil Eco Fashion Week.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 881392
PORTARIA N° 598/2022 – DAF/SEDEM - 
BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome: Diogo Carneiro Ramos /CPF:n°761.648.702-59/Cargo:Colabora-
dor Eventual/Origem:Belém-PA/Destino:São Paulo-SP/Período:29/11 a 
04/12/2022/Diárias:5,5(cinco e meia)Objetivo:representar as empresas 
do APL de Moda e Designer da Região Metropolitana de Belém na 9ª Brasil 
Eco Fashion Week.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 881378

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 210/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1508061, RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 140/2021 - RH/DAF de 30/11/2021, 
publicada no DOE 34.784 de 03/12/2021.
II - DESIGNAR os colaboradores abaixo relacionados que sob a presidência 
do primeiro, comporão a Comissão Permanente de Licitações e para atua-
rem nos Pregões Eletrônicos e Presenciais a contar de 01/12/2022.
Comissão Permanente de Licitação:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES 54191159/3 PRESIDENTE

LETICIA GUEDES LOBATO 5930412/2 MEMBRO
RICARDO COSTA PINHEIRO 5889893/2 MEMBRO

PAULA ALVES BISI DOS SANTOS 5962860/1 SUPLENTE
JULIANA PANTOJA OLIVEIRA 55587702/3 SUPLENTE

Atuação nos Pregões Eletrônicos e Presenciais:
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES 54191159/3 PREGOEIRA
LETICIA GUEDES LOBATO 5930412/2 PREGOEIRA

PAULA ALVES BISI DOS SANTOS 5962860/1 EQUIPE DE APOIO
JULIANA PANTOJA OLIVEIRA 55587702/3 EQUIPE DE APOIO
RICARDO COSTA PINHEIRO 5889893/2 EQUIPE DE APOIO

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de novembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 881526

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019/2022 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.267, de 21 de novembro de 2022, que 
estabelece normas e procedimentos a serem adotados pelos órgãos e en-
tidades da Administração Pública Estadual, para o encerramento anual da 
execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial do exercício de 
2022 e os termos do Memorando 004/2022 – ADAF/CAZBAR, RESOLVE:
DESIGNAR os colaboradores LUCAS CÉSAR PANTOJA DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, LETÍCIA GUE-
DES LOBATO, ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos e JACELIS 

CRISTINE AGUIAR BORGES, ocupante do cargo de Gerente Licitações, para 
composição de Comissão de Inventário dos Bens do Estoque desta Companhia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de novembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 881472
PORTARIA Nº 020/2022 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.267, de 21 de novembro de 2022, que 
estabelece normas e procedimentos a serem adotados pelos órgãos e en-
tidades da Administração Pública Estadual, para o encerramento anual da 
execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial do exercício de 
2022 e os termos do Memorando 005/2022 – ADAF/CAZBAR, RESOLVE:
DESIGNAR os colaboradores LUCAS CÉSAR PANTOJA DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, LETÍCIA GUE-
DES LOBATO, ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos e JACELIS 
CRISTINE AGUIAR BORGES, ocupante do cargo de Gerente Licitações, para 
composição de Comissão de Inventário dos Bens Móveis Permanentes des-
ta Companhia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de novembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 881496

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

AVISO DE CANCELAMENTO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 037/2022– CPL/SEDOP
A Secretaria de Estado e desenvolvimento Urbano e obras Públicas, através 
do presidente da comissão Permanente de licitação, comunica aos interes-
sados que a licitação referente à concorrência Pública nº 037/2022, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
EM EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO PARA RECUPERAÇÃO DE 
VIAS PAVIMENTADAS NO MUNÍCIPIO DE SALINÓPOLIS, neste Estado, con-
forme Termo de Referência, Especificações Técnicas, Planilhas e Projetos 
anexos, está CANCELADA por razões de interesse público, decorrente de 
fato superveniente devidamente comprovado.
Belém-PA, 25 de novembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 881730

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 38/2021 – CP Nº 09/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
SPE RIACHO DOCE I SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - 
CNPJ 41.297.076/0001-08
Objeto: Reforma do Conjunto Habitacional Riacho Doce I, Blocos 
03,04,05,06 E 07 - Belém/PA
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor da Supressão: R$ 199.905,48
Valor do acréscimo: R$ 1.142.029,14
Valor Aditado: R$ 942.123,66
Funcional Programática: 07101 15.482.1489.7642 0101/0301 449051
Data da Assinatura: 25/11/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 881364
7º TAC Nº 45/2016 – CP Nº 29/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
   ETEC-EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA – 
CNPJ 05.856.869/0001-56
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ na 
Região de Integração do Baixo Amazonas, no total de 50 Km, neste Estado.
Justificativa: Inclusão de Cláusula Contratual .
Data da Assinatura: 25/11/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 881348

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - CON-
CORRENCIA PUBLICA Nº 032/2022–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA 
CIDADE DE PRAINHA, neste Estado.


